camping2
Rectangle
Purgadores de Bóia para Vapor
FT - 20 - 1.1/2 e 2”
Descrição do Produto
Purgador de descarga contínua para drenagens em sistemas
de vapor. Recomendado para equipamentos com grande
vazão de condensado como tanques serpentinados, eva-

Aço Inox
* Não mostrado na figura somente para FT 20 Ø 2 (mecanismo)
Como Pedir - Peças de Reposição
Instalação
Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de reposição indique o nome
do conjunto e o diâmetro do purgador. Exemplo: 1 conjunto
SLR para FT-20-4,5 Ø 2".
Os purgadores mecânicos devem ser instalados o mais
próximo possível do ponto de drenagem. Fazer a instalação
com os acessórios indicados no esquema. Quando a linha de
dreno for para retorno de condensado, instalar após o
purgador uma válvula de retenção e um visor de fluxo a uma
distância mínima do purgador de 1,5 m.
Ítens
Cj. do Mecanismo *
Cj. do Mecanismo *
S/j. da Bóia *
Cj. Elim. de Ar * (BP99)
Cj. SLR
Paraf. da Tampa
Cj. de Vedações *
Componentes
E, K, J(4)
E, K, S(4), T(4)
M
Q, L
N, P, Q, R
H, G
D, E, P, Q
* Material recomendado para estoque de manutenção
Legenda
1 - Válvula de Esfera
2 - Filtro Y
3 - Câmara Spiratec
4 - Purgador
5 - Válvula de Retenção
6 - Eliminador de Ar
4,5
1.010.040.350
-
1.010.040.200
1.010.025.400
1.805.050.388
1.010.040.350
1.800.040.900
1.011.040.350
-
-
-
-
-
-
10
1.012.040.350
-
-
-
-
-
-
14 4,5
1.010.040.350
-